
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha necessità di effettuare vari lavori fra
cui pulizia delle strade comunali e la manutenzione dei fossi;

CONSIDERATO che il braccio decespugliatore idraulico di proprietà comunale,
attualmente utilizzato per la pulizia delle strade, risulta danneggiato e non riparabile;

SENTITI gli operatori comunali addetti ai servizi esterni di manutenzione in modo da
garantire una fornitura adeguata alle loro esigenze lavorative;

DATO ATTO:
si rende necessario, urgente e indifferibile provvedere all’appalto per la fornitura-

di un nuovo braccio decespugliatore idraulico da installare sulla trattrice
comunale;
che il fine che si intende perseguire è dotare gli operai comunali, impegnati nel-

servizio di manutenzione esterna, di un nuovo e più efficiente decespugliatore
idraulico compatibile con gli attuali mezzi comunali, in modo da poter
riprendere con urgenza lo sfalcio dell’erba sulle strade;
che si è proceduto ad effettuare, per le vie brevi, una rapida esplorazione di-

mercato, contattando diversi operatori economici di zona nel settore veicoli
agricoli, operanti sul MEPA, finalizzata all’individuazione del modello più
adatto al servizio da svolgere, compatibile con gli attuali mezzi comunali e
immediatamente disponibile al ritiro;
che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto-

sarà disposta tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà
ricaricato a sistema firmato digitalmente dal Punto Ordinante;

RILEVATO che a seguito di detta esplorazione, il modello più adatto allo svolgimento
del servizio, comprensivo di tutti gli accessori e gli adattamenti necessari ed
immediatamente disponibile risulta essere il seguente:

POSTO

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO1

Numero  53   Del  30-06-2021
 Reg. generale 91

Oggetto: ACQUISTO BRACCIO DECESPUGLIATORE IDRAULICO.



che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla-

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza
e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo
per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo
1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;
che per la fornitura in questione, il cui ammontare è stato preventivato in euro-

23.500,00 oltre IVA, si possa procedere tramite affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione 11 settembre 2020, n.
120;

RITENUTO nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrere all'affidamento
diretto mediante “TRATTATIVA DIRETTA” sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), invitando l’O.E. ERMAI Srl, P. Iva 00216320671, avente
sede legale a Teramo in via Nazionale snc località Piano D’Accio, a presentare
un’offerta a corpo, ponendo a base d'asta il prezzo preventivato, per la fornitura di un
braccio decespugliatore idraulico;

POSTO CHE la suddetta fornitura sarà finanziata con fondi propri di bilancio da
impegnare sul capitolo 2009 del corrente esercizio di bilancio in corso di approvazione;

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il presente provvedimento è
soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, pertanto lo SMARTCIG acquisito da
ANAC relativo alla fornitura di cui in oggetto è Z0A3204D56B;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa – contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
Il D.Lgs n.267/2000-

Lo Statuto comunale-

Il Decreto Sindacale n.2/2021-

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
determinato;

DI AVVIARE, stante la premessa, la procedura di affidamento diretto ai sensi2.
dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, alla Ditta ERMAI Srl, P.
Iva 00216320671, avente sede legale a Teramo in via Nazionale snc località Piano
D’Accio, mediante trattativa diretta con un unico operatore economico sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento della fornitura di un:

AREA TECNICA n. 53 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DI IMPEGNARE la somma complessiva prevista di € 28.670,00 IVA inclusa, sul3.
capitolo 2009 “Manutenzione patrimonio comunale” del corrente esercizio di
bilancio in corso di approvazione;

DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla4.
piattaforma informatica MEPA, in ottemperanza agli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO:5.
che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto-

sarà disposta tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà
ricaricato a sistema firmato digitalmente dal Punto Ordinante;
che le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula-

generato dal sistema;
che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi-

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione 11 settembre 2020, n.
120 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche, all’importo e
all’urgenza della fornitura;
che il fine che si intende perseguire è dotare gli operai comunali, impegnati nel-

servizio di manutenzione esterna, di un nuovo e più efficiente decespugliatore
idraulico compatibile con gli attuali mezzi comunali, in modo da poter
riprendere con urgenza lo sfalcio dell’erba sulle strade
che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta incaricata-

previa verifica della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura secondo
le modalità previste nel preventivo prot. n. 4992 del 30/06/2021;
che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali alla-

presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs.
18.8.2000, N°267;

DI AUTORIZZARE il P.O. - Ufficio Tecnico Comunale a procedere con la6.
Trattativa Diretta sul MEPA;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 53 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 30-06-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-08-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 25-08-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 53 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


